I
+

АДЦ\{ИНИ СТРАЦИЯ NГУНИЦИПАЛЬНО_ГО ОБРАЗ ОВАНИ,I
ЛЕНИНГРАДСКИИ РАИОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ставица Левинrрадская

Об утверясдении Порядка оценки эффективности
налоговых расходов муницппального образования

Ленипградский район

В цеJIях реЕrлизации статьи 17 4,З Бюджетного кодекса Российской
Федерации, во исполнение постановлений ПравительстЬа Российскбй
Фёдерации от 22 пюня 2019 г. Jф 796 <Об общих требованиях к оцеЕке
налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципаJIьных
образований> и постаЕовления главы администрадии (ryбернатора)
Краснодарского Kparl от 15 ноября 2019 г. М 7б3 (О порядке оценки нЕIлоговых

расходов Краснодарского края), п о с т а н о в л яю:
1.Утвердить Порядок оценки эффективности налоговых расходов

муниципмьцого образования Ленинградский район (приложение),
2.Кураторам ЕЕUIоговых расходов, определенным в соответствии с

постановлением администрации муниципального образования Ленинградский

район от 13 марта 2020г. N191 (Об утверждеЕии Порядка формирования
перечЕя IIalJIоговых расходов и правил формирования информации о
нормативных, целевых и фискальных характеристиках наJIоговых расходов
муЕицип€rльного образования Ленинградский район>о обеспечить цроведение

,r/qлэ

оценки эффективности налоговых расходов в соответствии с указанЕым
Порядком и Еаправление ее
администрации муниципаJIьIIого

результатов в финансовое управлеЕие
Ленинградский район вобразования

следующие сроки:
1) по осуществляемым ныIоговым расходам - ежегодно, но не позднее 1

июля года, следующего за отчетным годом;
2) по планируемым н.Lпоговым расходам - ежегодно, но не позднее 1

авryста текущего года;
3.Финансовому управлению

образования Ленинградский район обеспечить:
l) обобщение результатов оценки эффективности н€tлоговых расходов

муниципыIьного образования Ленинградский район, проведенных кураторами
н€шоговых расходов, до 1 августа года, след}.ющего за отчетным годом;

администрации муниципального

2

2) подготовку соответствующего проекта по изменению (отмене)
налоговых расходов по результатам проведенной оценки эффективности
н€lllоговых расходов в случае признаниrI налоговьгх расходов неэффективными
в соответствии с установленным Порядком;

3) направление в министерство финансов Краснодарского края до l
сентября года, следующего за отчетным годом, сведений о Еормативньж
характеристиках наJIоговых расходов муниципального образования
Ленинградский район в предшествующем отчетному году;

4) рЕвмещение информационно-телекоммуникациоЕной сети
<<Интернет>>, на официальном сайте администрации муниципального
образования Ленинградский район, информации о результатах оценки
эффективности налоговых расходов.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
заместитеJхя главы муниципаJIьного образования Шередекина А.Н..

5. Настоящее постановлеЕие вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
главы муниципального образования
Ленинградский район Ю.Ю. Шчлико

жъffi
ý(( ль
i?\\W

к**Ч

фl'"

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Ленингрryцский район _
от 71.i-э-,.rчu"," yn У/'/

1.1. Настоящий Порядок
осуществJuIемьж (планируемых)
образования Ленинградский район (далее - Порядок).

1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, означают следующее:

объемов

Порядок оценки эффективности
нчtпоговых расходов муIrиципаJIьного образования

Ленинградский район

l. Общие положения

определяет порядок и критерии оценки
налоговых расходов муниципальнdго

(нормативные характеристики наJIоговых расходов))- сведения о
положениrIх муниципЕlJIьных правовых актах, которыми предусматривaIются
ныIоговые льготы, освобождения и иные преференции по Е€шогам (далее -
льготы), наименов€lниях ншIогов, по которым установлены льготы, категориям
плательщиков, дJUI которых предусмотрены льготы, а также иные
характеристики, цредусмотренные муницип€}льными правовыми актами,

(оценка нzulоговых расходов муниципального образования
Ленинградский район> -комплекс мероприятий по оценке объемов ЕtчIоговьIх

расходов, обусловленных льготами, предоставленными плательщикам, а также
по оцеЕке эффективности налоговых расходов муниципального образования
Ленинградский район;

образования(оценка ооъемов напоговых расходов муниципаJIьIrого оорЕtзованиrl
Ленинградский район> - определение объемов выпадаюцшх доходов бюджета
муниципаJIьного образования Ленинградский район, обусловленных льготами,
Ленинградский район> - определение объемов выпадаюцшх доходов бюджета

предоставленными плательщикам ;

<<оценка эффективности н€tлоговых расходов муниципального
образования Ленинградский район> - комплекс мероприятий, позволяющих
сделать вывод о целесообразности и результативности цредоставлениJI
плательщикам льгот исходя из целевых характеристик налогового расхода;

<(пл ательщики>) - плательщики н€шогов;
(<социальные наJlоговые расходы муницип€шьного образования

Ленинградский район>- целевaUI категория ныIоговых расходов, обусловленньrх
необходимостью обеспечениlI социаJIьной защиты (поддержки) населениlI;

<<стимулирующие налоговые расходы муниципЕ}льного образования
Ленинградский раион))- целевая категория налоговых расходов,

2

предполагающих стимулирование экономической активности
предпринимательской деятельности и послед},ющее увеличеЕие

субъектов
- доходов

муниципального
объеме льгот,

льгот и об объеме
муниципЕrльного

муниципального образования Ленинградский район;
(<технические наJIоговые расходы муниципalJIьного образования

Ленинградский район>- целевая категория н€lлоговых расходов,
предполагающих уменьшеЕие расходов плательщиков, воспользовавшихся
льготами, финансовое обеспечение которых осуществляется в полном объеме
и!ли частично за счет средств бюджета муниципального образования
Ленинградский район;

<<фиска,тьные характеристики нЕtлоговых расходов
образования Ленинградский район>- сведения об

образования Ленинградский район ;

(целевые характеристики налогового расхода муниципаJIьного
образования Ленинградский район> - сведения о целях предоставления,

целевьIх показателях достижениrI целей предоставления льготы, а также иЕые
характеристики, предусмотренные муниципальными правовыми актами
муниципzrпьного образования Ленинградский район.

1.3. Оценка н

Ленинградский район

1

IIаJIоговых расходов муницип€rльного образования
осуществляется куратором наJIоговых расходов,

мупиципального образования Ленинградский район от 13 марта 2020 г. N 191

<Об утверждении Порядка формирования перечня ныIоговых расходов и

определенным соответствии с постановлеIIием администрации

характеристиках налоговых расходов муницип€шьного
Ленинградский район>.

правил формирования информации о нормативных, целевых и фискальных

|.4. Оценка эффективности установленных налоговых расходов
муницип€шьного образования Ленинградский район проводится:

по осуществляемым социальным и техническим наJIоговым расходам
муниципzrльного образования Ленинградский район - по данным за отчетный
год;

осуществляемым стимулирующим наJIоговым расходам
муЕицип€lJIьного образования Ленинградский район - по данЕым за период с
ЕачаJIа действия для плательщиков соответствующих льгот или за 5 отчетных
лет, а в слlчае, если указаЕные налоговые расходы действуют более б лет, - на
деЕь проведения оценки эффективности н€lJIогового расхода;

по планируемым социаJIьным и техническим наJIоговым расходам
муницип€lJIьного образования Ленинградский район - по данным на очередной

финансовый год и плановьтй период либо на планируемый период действия
налоговой льготы;

по планируемым стимулирующим н€Lпоговым расходам муниципального
образования Ленинградский район - по данным на прогнозный период, который
определяется как период от
муницип€шьного образования

предоставленцьж плательщикам, о
н€Lпогов, задекJIарированных ими

года начаJIа действия

Численности пол1..лателей

дJuI уплаты в бюджет

налоговых расходов
до года окончания

образования

Ленинградский район

2.|. Оценка эффективности
образования Ленинградский район осуществляется кураторами наJIоговьж

расходов муЕиципального образования Ленинградский район и вкJIючает:

оценку целесообразности наJIоговых
образования Ленинградский район;

оценку результативности нttлоговых

образования Ленинградский район являются:
соответствие наJIоговых расходов муниципыIьного образования

Ленинградский район целям государственных программ муниципального
образования Ленинградский район, структурным элементам государственных
програI\{м муЕиципzrльного образования Ленинградский район и (или) целям
социаJIьно-экономической политики муниципального образования
Ленинградский район, не относящимся к государственным программа}.r

муЕиципального образования Ленинградский район;
востребованность плательщиками предоставленных налоговых льгот,

KoTopEUI характеризуется соотношением численЕости плательщиков,
воспользов€lвшихся правом Еа льготы, и общей численности плательщиков, за
5-летний период.

образования Ленинградский район.
2.2. Критериями целесообр€вности наJIоговых расходов муниципального

наJIоговых расходов муIlицип€}льного
является соотношение равное менее 100/о.

При этом покЕIзателем низкой востребованности для стимулирующих
образования Ленинградский район

2.з. В сл}п{ае несоответствия нatJIоговых расходов муниципatJIьного
образования Ленинградский район хотя бы одЕому из критериев, указанных в

расходов муЕиципального

расходов муниципаJIьного

действия налоговых расходов муниципального образования Ленинградский

район, но не более 5 лет.
1.6. Оценка объема предоставленных (планируемых к предоставлению)

льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков н€uIогов на
текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период

формируется кураторами н€lJIоговых расходов муниципыБного образования
Ленинградский район на основании налоговой, финансовой и статистической
отчетности, а таюкс иных видов официальной информации, включая данные
Еалогоплательщиков, использующих льготы, или лиц, инициирующих их

установление.
1.7. Информация о нормативньIх, целевых и фискатlьных характеристиках

наJIоговых расходов муниципalльного образования Ленинградский район
формируется в соответствии с Перечнем показателей для проведениJI оцеЕки
ныIоговых расходов Краснодарского Kparl, предусмотренным в приложении к
настоящему Порядку.

2. Оценка эффективности ншIоговых расходов
1

н€LrIоговых расходов муниципального

Iryнкте 2.2 настоящего Порядка, куратору наJIогового расхода муниципального

образования Ленинградский район надлежит представить в финансовое
управление администрации муниципального образования Ленинградский

район предложеяия о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков.
2.4. В качестве критериrI результативности Еалогового расхода

муниципаJIьного образования Ленинградский район определяется как минимум
одиЕ целевой показатель достижеЕиJI целей муниципальной программы
муниципаJIьного образования Ленинградский район и (или) целей социально-
экономической политики муниципального образования Ленинградский район,
не относящихся к муниципalJIьным программам муниципального образования
Ленинградский район, либо иной целевой показатель, Еа зЕачеЕие которого
ок€lзывают влияние налоговые расходы муниципчlльного образования
Ленинградский район.

Оценке подлежит вкjIад предусмотренньIх для плательщиков IIалоговых
льгот в изменение значениrI целевого показателя достижениJI целей
муниципальной программы муниципаJIьного образования Ленинградский

район и (или) челей социально-экономической политики муЕиципальпого
образовапия Ленинградский район, не относящихся к муниципЕuIьным
программаN{ муниципальЕого образования Ленинградский район, котордlй

рассчитывается как рzlзница между значением указанного целевого показателя с

учетом льгот и значением укlванного целевого показателя без учета льгот.
2.5. Оценка результативности н€uIоговых расходов муниципаJIьного

образования Ленинградский район вкJIючает оценку бюджетной эффективности
наJIоговых расходов муниципtшьIlого образования Ленинградский район,

муниципального
сравнительный

образования Ленинградский район осуществляются
анЕUIиз результативности предоставления льгот и

результативности применеЕиrI ЕUIьтернативных механизмов достижения целеи
муЕиципальной программы и (или) целей социально-экономической политики,
не относящихся к муЕиципаJIьным программам муницип€lJIьного образования
Ленинградский район, а также оценка совокупного бюджетного эффекта
(самоокупаемости) стимулирующих н€lлоговых расходов муниципаJIьного
образования Ленинградский район.

2.7, Сравнптельный ан€шиз включает сравнение объемов расходов
бюджета муниципального образования Ленинградский район в слr{ае
применения €rльтернативItых мехаЕизмов достижения целей муниципальной
програI\4мы муЕиципального образования Ленинградский район и (или) целей

2.6. В целях оценки бюджетной эффективности нЕuIоговьж расходов

раион,

политики муЕиципального
не относящихся к муЕиципаJIьным

образования Ленинградский раион,
предоставленных льгот (расчет прироста целевого показателя достижения
целей муниципальной программы и (или) целей социа.,тьно-экономической
политики муниципмьного образования Ленинградский район, не относящихся
к муниципальЕым программам муниципаJIьного образования Ленинградский

район, на 1 рубль налоговых расходов муниципального образования

социаJIьно-экоцомической образования
программам

и объемов
Ленинградский
муЕиципального

Ленинградский район и на 1 рубль расходов бюджета муниципмьного

5

образования Ленинградский район для достижения того же целевого покtвателя
в случае применения €шьтернативных механизмов).

В качестве аJIьтернативных механизмов достижения целей
муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики
муниципального образования Ленинградский раион, не относящихся к
мупиципальным программам муниципЕlJIьного образования Ленинградский

район, моryт учитываться, в том числе:
предоставление муниципапьных

плательщиков, имеющих право на льготы;
совершенствование нормативного

осуществления контрольно-надзорных
плательщиков, имеющих право на льготы,

функций в сфере

2.8. В целях оценки бюджетной эффективности стимулирующих
н€lлоговых расходов муниципального образования Ленинградский район,
обусловленных льготами, наряду со сравнительным анrшизом, указанным в

муниципЕrпьного образования Ленинградский район.
Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости)

стимулир}.ющих Е€UIоговых расходов муниципЕUIьного образования
Ленинградский район определяется отдельЕо по каждому ЕЕrлоговому расходу.
В сrryчае если дJuI отдельньж категорий плательщиков, имеющих право Еа
льготы, предоставлеIlы льготы по Еескольким видам нarлогов, оценка
совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) налоговых расходов
муЕиципalJIьного образования Ленинградский район определяется в целом по

указанной категории плательщиков.
2.9. Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости)

стимулир}rющих н€Lпоговых расходов муниципального образования
Ленипградский раион определяется за период с ЕачаJIа действия для
плательщиков соответств}aющих льгот или за 5 отчетных лет, а в случае, если

указанЕые льготы действуют более б лет, - на день проведения оценки
эффективности нЕrлогового расхода (Е) по следlтощей формуле:

д:r:,r11,1-1 J l

порядковый номер года, имеющий значение от 1 до 5;

- количество плательщиков, воспользовавшихся льготой в i-M году;

порядковый номер плательщика, имеющий значение от 1 до т;

гарантии

реryлирования и

обязательстваrrл

(или) порядка
деятельности

пункте 2.7 настоящего Порядка, необходимо рассчитывать оцеЕку совокупного
бюджетпого эффекта (самоокупаемости) указанных нЕuIоговых расходов в
соответствии
совокушtого
критериев для определения результативности наJIоговых расходов

с пуЕктом 2.9 настоящего Порядка. Показатель оцендц
бюджетного эффекта (самоокупаемости) является одним из

i_
mi

(l +r)'

6

N,,"|J - объем ЕЕlлогов, задекларированных для уплаты в бюджет
муниципыIьного образования Ленинградский район j-M плательщиком в i-M
гоДУ.

При определении объема наJIогов, задекларированных для уплаты в
бюджет мунициflальIrого образования Ленинградский район плательщиками,

учитываются начисления по всем видам н€lлогов;
в^,"о/ - базовый объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет

муниципаJIьного образования Ленинградский район j-M плательщиком в
базовом году;

о.6 - номинальный темп прироста напоговых доходов бюджета
муниципаJIьного образования Ленинградский район в i-M году по отношению к
покЕвателям базового года.

r9' - расчетная стоимость среднесрочных рыночных заимствовании
муниципаJIьного образования Ленинградский район рассчитывается по

формуле:

r:ъп6+Р+С,
где:

L"Ф - целевой уровень инфляции (4%);

Р - реальнм процентная ставка, опредеJIяемtш на уровне 2,50lо;

С - кредитная премиlI за риск, рассчитывается для целей настоящего
Порядка в зависимости от отЕошения муниципаJIьного долга муниципального
образования Ленинградский район по состоянию на 1 января текущего

финансового года к доходам (без учета безвозмездных постуtтлений) за
отчетный период:

Если указанное отношение составляет менее 500/о, кредитнаrI премиrI за

риск принимается равной 1Оlо;

от 50 до 100%, кредитнаlI премиrI за риск приЕимается равной2Yо;
более l00%, цредитная премия за риск прицимается равной 3%.
Базовый объем ваltогов, задекJIарированных дJuI уIшаты в бюджет

муниципального образования Ленинградский район j-M плательщиком в

базовом году 1Bor ), рассчитывается по формуле:

Во.,: N оr-| Lo,

t/.lIoJ
- объем н€Lпогов, задекларированных для уплаты в бюджет

муниципального образования Ленинградский район j-M плательщиком в

базовом году;
т
"ol - объем льгот, предоставленных j-My плательщику в базовом году.

1

7

Под базовым годом в настоящем Порядке

предшествующий году начшIа пол}п{ения J-M плательщиком

годl предшествующий отчетному году, если льгота

плательщику более б лет.

образования ЛенинградскиЙ раЙоЕ по критерию результативности:' a""ruora" ,ra"66"о"вItыми в случае, если совокупный бюджетный

эффект рассчитанный
-"

.ооr"."ствии с гryнктом 2.9 настоящего Порядка,

2.10. fuя целей настоящего Порядка н€шоговые расходы муниципального

принимает отрицательное значение;'
"""rчЙя

эффективными в случае, есди совокупныЙ бюджетный эффект,

рассчитанный в соответствии с пунктом 2.9 настоящего Порядка, принимает

положительное значени(,.
2,1,|. По итогам оценки эффективности налоговьIх расходов

расходов

муниципального образования Ленинградский район кураторы налоговых

расходоВ муниципаJIьНого образования ЛенингРадский район формулируют
выводы:

о достижении целевых характеристик наJIоговых

муниципаJIьного образования Ленинградский район, вкJIаде наJIоговьIх

расходов муницип€шьного образования Ленинградский район в достижение

целей муницип€}льных программ муниципаlIьного образоваIrия Ленинградский

район и (или) целей социЕчIьно-экономической политики муЕиципального

Ленинградский не относящихся к муниципальнымобразования Ленинградский район, не относящихся к м,

программам муниципального образования Ленинградский район;
о нЕIличии или об отсутствии ЕuIьтернативньIх механизмов достижения

целей муниципальных црограмм муниципального образования Ленинградский

район и (или) целей соци€шьЕо-экономической политики муниципаJIьного

Ленинградский Ее отIлосящихся к муниципaшьнымобразования Ленинградский райоЕ, Ite отIлосящихся к м,

программам муниципального образования Ленинградский район,
2.|2. В случае несоответствия налоговых расходов муницип€шьного

образования ленинградский район хотя бы одному из критериев, указанных в

,,uarо"щa* Порядке, Еалоговые расходы муниципального образования

Ленинградский район признаются неэффективными,

Начальник финансового управлениlI
администрации муницип€шьного образования

Ленинградский район Э.В. Андрющенко

понимается год,
льготы, либо 6-й
предоставляется

а_